
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3163  DEL 14/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.IV.3.8 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE 

E PARTECIPAZIONI 
 
Unità Proponente:          087020 - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE 
 
 
 
Proposta n.  2024-5619 
 
 
 
OGGETTO:  TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE PER IL SERVIZIO GESTIONE 

RIFIUTI URBANI. PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO 2024-2026, 
ANNUALITA' 2024: RICONOSCIMENTO AD IREN AMBIENTE SPA DELLE 
PARTITE ECONOMICHE IN DETRAZIONE DAL MONTANTE TARIFFARIO E 
CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 

PARTECIPAZIONI 
 
Unità Proponente: 087020 - S.O. TRIBUTI ED ENTRATE 
 
Centro di Costo:  H3000 - TRIBUTI ED ENTRATE 
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5619 
 
 
OGGETTO: TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE PER IL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 

URBANI. PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO 2024-2026, ANNUALITA' 2024: 
RICONOSCIMENTO AD IREN AMBIENTE SPA DELLE PARTITE ECONOMICHE IN 
DETRAZIONE DAL MONTANTE TARIFFARIO E CONSEGUENTE IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ENTRATE, TRIBUTI, STAZIONE UNICA APPALTANTE E 
PARTECIPAZIONI 

 
Visti: 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare: 

o l’art. 89 in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
o l’art. 107 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

• lo Statuto comunale vigente e, in particolare, l’art. 79 in materia di ruolo e attribuzioni dei 
dirigenti; 

• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 391 del 27/04/2012, e successive 
modifiche ed integrazioni, e gli allegati organigramma e funzionigramma vigenti; 

• il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 15/12/2022, PG n. 2022.0242254.I, 
class. II/1.5, con il quale è stato conferito al Dott. Andrea Minari l’incarico di Dirigente del 
Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e Partecipazioni, con decorrenza dal 
1 gennaio 2023; 

 
Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di 
Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento 
al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 
per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli 
obiettivi e delle risorse finanziarie; 

• pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le 
disponibilità delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di 
spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso 
l’accertamento delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione 
di determinazioni dirigenziali; 

• la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai 
Dirigenti di obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 
Visti inoltre: 

• l’art. 1, commi 639 e seguenti, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che hanno introdotto 
e disciplinato la tassa sui rifiuti (TARI) e, in particolare: 

– il comma 667, che prevede l’introduzione di criteri finalizzati ad attuare una tariffa  
commisurata al servizio di gestione dei rifiuti effettivamente reso; 

– il comma 668, che consente ai Comuni che hanno adottato sistemi di misurazione 
puntuale dei rifiuti urbani conferiti di applicare, in luogo del tributo TARI, una 
tariffa avente natura corrispettiva; 

• la deliberazione di ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021, con la quale è stato 
approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2 e sono state definite le nuove procedure e 
modalità per la predisposizione dei piani economico-finanziari del servizio rifiuti; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. CC-2022-88 del 19 dicembre 2022, con la 
quale è stato individuato, quale regime di prelievo finalizzato al finanziamento del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani, ed istituita, con decorrenza dal 1° gennaio 
2023, la tariffa a natura corrispettiva legata alla misurazione puntuale dei rifiuti prodotti 
(cosiddetta TCP), ai sensi dell’art. 1, comma 668, della legge 147/2013; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. CC- 2023-26 del 28/04/2023, con la quale è 
stato approvato il regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva puntuale; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. CC- 2024-31 del 29/04/2024, con la quale è 
stato preso atto dell’aggiornamento del piano economico finanziario 2024-2025 del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi del MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 
363/2021; 

 
Evidenziato che:  

• la tariffa puntuale di natura corrispettiva deve essere applicata e riscossa dal soggetto 
gestore, e non costituisce pertanto un’entrata iscritta nel bilancio del Comune, 
nonostante questo conservi la titolarità dell’istituzione e della regolamentazione del 
prelievo; 

• il gestore deve coprire integralmente i costi di esercizio e di investimento connessi al 
servizio con gli introiti della tariffa e delle altre risorse specificamente destinate a tali 
finalità, in particolare i contributi statali e regionali e i proventi sanzionatori; 

 
Preso atto che:  

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

• con contratto di servizio stipulato in data 28 dicembre 2022, con atto pubblico a rogito 
della notaia Dott.ssa Valentina Rubertelli rep. n. 50415, racc. n. 16561, ATERSIR in qualità 
di ente di governo dell’ambito territoriale ottimale, ha affidato a IREN Ambiente S.p.A. la 
gestione dei rifiuti urbani nel bacino territoriale di Parma, che comprende anche il 
Comune di Parma; 

• con nota prot. n. IA006019P del 22/12/2023, Iren Ambiente S.p.A., affidataria del servizio 
di gestione rifiuti per l’ambito territoriale in cui ricade il Comune di Parma, ha comunicato 
che, ai sensi dell’art. 51 del contratto di servizio stipulato con ATERSIR, dal 01/01/2024 è 
operativa la società di gestione denominata IREN Ambiente Parma s.r.l.;  

 
Considerato che, ai fini della determinazione del montante tariffario, sono stati comunicati ad 
ATERSIR le poste da portare in detrazione (ai sensi dell’art. 1.4 del MTR-2), in quanto risorse 
specificamente destinate a finanziare il ciclo di gestione dei rifiuti urbani: 

a) contributo MIUR, di cui all’art. 33-bis del D.L. n. 248/07 per il finanziamento del servizio 
rifiuti negli istituti scolastici, per un importo di euro 223.640,00; 

b) entrate derivanti dall’attività di recupero dell’evasione TARI, per un importo di euro 
1.121.786,86; 

c) entrate derivanti da procedure sanzionatorie, per un importo di euro 29.228,00; 
d) fondi d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti di cui alla L.R. 

16/2015, per un importo di euro 545.800,00; 
 
Precisato che le risorse di cui al precedente capoverso, lettere a), b) e c), sono state introitate 
direttamente dall’Ente e devono essere pertanto trasferite al gestore Iren Ambiente Parma s.r.l.; 
 
Vista la nota di Iren Ambiente Parma s.r.l., acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 
02/08/2024.0199508.E, con la quale il gestore riepiloga le partite a valere sull’anno 2024, al 
fine della loro regolarizzazione, come segue: 
- detrazioni di cui al comma 1.4 del MTR-2, per complessivi € 1.374.654,86, pari alla somma degli 
importi di cui al precedente capoverso, lettere a), b) e c), che saranno fatturate dal gestore al 
Comune di Parma; 
 
Ravvisata pertanto la necessità di assumere il necessario impegno di spesa; 
 
Dato atto che: 

• il responsabile del procedimento è individuabile nella persona del dott. Andrea Minari, in 
qualità di Dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e 
Partecipazioni; 

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

• il presente provvedimento è assoggettato agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a 
quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente e del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, nonché ai sensi 
del P.T.P.C.T, Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto;  

 
DETERMINA 

 
per tutto quanto illustrato e motivato in premessa narrativa, che si intende qui integralmente 
richiamato e riportato, 
 
1. di riconoscere le partite economiche derivanti dall’attuazione del piano economico-

finanziario del servizio di gestione rifiuti per l’anno 2024 e riepilogate nella nota del gestore 
Iren Ambiente Parma srl (sede legale in Parma – Strada Santa Margherita 6/A – Codice 
fiscale e Partita IVA 02951860341) in atti P.G. n. 02/08/2024.0199508.E, con il seguente 
dettaglio: 

a) contributo MIUR, di cui all’art. 33-bis del D.L. n. 248/07 per il finanziamento del 
servizio rifiuti negli istituti scolastici, per un importo di euro 223.640,00; 

b) entrate derivanti dall’attività di recupero dell’evasione TARI, per un importo di 
euro 1.121.786,86; 

c) entrate derivanti da procedure sanzionatorie, per un importo di euro 29.228,00; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1.374.654,86 in favore di IREN AMBIENTE PARMA 
SRL come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.374.654,86 10104185 TRASFERIMENTO AL 

GESTORE DEI PROVENTI 
DEL CICLO RIFIUTI URBANI 

U.1.04.03.02.001 Trasferimenti correnti a altre 
imprese partecipate 

2024 

che presenta adeguata disponibilità; 
 

3. di comunicare al soggetto creditore l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 191 del TUEL; 
 

4. di dare atto che: 
• il responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del dott. Andrea Minari, 

in qualità di dirigente del Settore Entrate, Tributi, Stazione unica appaltante e 
Partecipazioni, giusto Decreto di nomina del Sindaco DSMG/54/2022 del 
15/12/2022, PG n. 2022.0242254.I; 

• che la spesa impegnata con il presente atto sarà esigibile entro il 31/12/2024; 
• non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al sottoscritto dirigente e/o 

al responsabile del procedimento; 
• la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 

verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti; 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

5. di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 

Il/La Responsabile 
MINARI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

1. COMUNICAZIONE DI IREN AMBIENTE SPA 

Nome file: Prot__02-08-2024_0199508_E - File primario - 
PR_2024_Lettera_Fatturazione_Partite_Finanziarie_-_Comuni_a_Corrispettivo_timbrato.pdf 

Hash: 
9FD66B3EA13BFC7D15652D00F01F41F9046457DCE024489D3244AC0A98E39BE6254
B66CD5FA808C2AE1FA9D5D5A32A5518B18B4F6B144BEFD11C4B86401BE9F1 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5619 

OGGETTO: TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE PER IL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI 
URBANI. PIANO ECONOMICO-FINANZIARIO 2024-2026, ANNUALITA' 2024: 
RICONOSCIMENTO AD IREN AMBIENTE SPA DELLE PARTITE ECONOMICHE IN 
DETRAZIONE DAL MONTANTE TARIFFARIO E CONSEGUENTE IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

1.374.654,86 impegno 
7715/2024 

10104185 TRASFERIMENTO 
AL GESTORE DEI 
PROVENTI DEL 
CICLO RIFIUTI 
URBANI 

U.1.04.03.02.001 Trasferimenti correnti 
a altre imprese 
partecipate 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


